pus et verum sanguinem manducandum et bibendum dare, spiritualiter per fidem, sed non corporaliter ore sumendum.

7] Verba enim institutionis Coenae Dominicae: *Edite, hoc est corpus meum*, non proprie, ut sonant, secundum litteram, sed quasi figuratum sermonem, figurate accipiunt, ita ut *edere corpus* Christi nihil aliud ipsis significet, quam *credere* in Christum, et vocabulum *corporis* illis nil nisi *symbolum*, hoc est, signum seu figuram corporis Christi, denotet, quod tamen non in terris et in Sacra Coena praesens, sed tantum in coelis sit. Verbum *est* sacramentaliter seu modo significativo interpretantur, ne quis rem cum signis ita putet copulari, ut Christi quoque caro nunc in terris adsit, modo quodam invisibili et incomprehensibili. Hoc nimirum volunt, corpus Christi cum pane sacramentaliter seu significative unitum esse, ita, ut credentes ac pii homines tam certo corpus Christi (quod sursum in coelis sit) fide spiritualiter accipiant, quam certo panem ore manducant. Quod vero corpus Christi in Sacra Coena in his terris substantialiter (licet invisibili et incomprehensibili modo) praesens sit et [R. 728 una cum pane benedicto ore, etiam ab hypocritis et nomine duntaxat Christianis, sumatur, id solent quasi horrendam blasphemiam damnare et execrari.

9] Contra vero de Coena Domini in Confessione Augustana ex Verbo Dei sic docetur: *verum corpus et sanguinem Christi vere, sub specie panis et vini, in Sacra Domini Coena praesentia esse, distribui et sumi; secus autem docentes improbari*. His postremis verbis Sacramentarium error perspicue reiicitur, qui eo ipso tempore Augustae peculiarem confessionem obtulerunt, quae veram et substantialem corporis et sanguinis Christi praesentiam in sacramento Coenae, in terris administrata, idcirco negabat, quia Christus 10] ascendisset in coelos. Pia etiam nostra de hac re sententia in minore D. Lutheri Catechismo perspicue sequentibus verbis expressa est: *Sacramentum altaris est verum corpus et verus sanguis Domini nostri Iesu Christi, sub pane et vino nobis Christianis ad manducandum et bibendum a Christo ipso institutum*. Luculentius etiam haec ipsa sententia nostra in Apologia non modo declaratur, verum etiam illustri dicto Pauli 1 Cor. 10, 16 et testimonio Cyrilli confirmatur hisce verbis: *Decimus articulus approbatus est, in quo confitemur, nos sentire, quod in Coena Domini vere et substantialiter adsint corpus et sanguis Christi et vere exhibeantur cum illis rebus, quae videntur, pane et vino, his, qui sacramentum accipiunt. Cum enim Paulus dicat, panem, quem frangimus, communicationem corporis Christi esse etc., sequeretur, panem non corporis, sed Spiritus Christi participationem esse, si non ipsum Christi corpus, sed duntaxat Spiritus Sanctus vere praesens esset. Et comperimus, non tantum Romanam ecclesiam affirmare corporalem Christi* [R. 729 praesentiam, sed idem et nunc sentire et olim etiam sensisse Graecam ecclesiam. Sed et ibidem ex Cyrillo testimonium adducitur, Christum etiam corporaliter in Sacra Coena communicatione suae carnis in nobis habitare.